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1. Úvod

Zpěv je výrazným znakem pěvců a plní celou řadu funkcí. Pravděpodobně se rozvinul

jako prostředek hrající významnou roli v kompetici o partnery (Kroodsma a Byers 1991).

Zvířata v přírodě soutěží o partnery zpravidla dvěma způsoby. V prvním případě se snaží

zaujmout potenciálního partnera, zatímco v druhém případě soutěží s jedinci stejného pohlaví

o získání výhody (zpravidla zdrojů), která by zvýšila jejich šanci v párování. Má-li hrát signál

roli v interakcích, musí nést informaci, která ovlivní chování posluchačů.

Při volbě partnera se samice zpravidla rozhodují podle vlastností samců. Volba

určitého partnera přináší samici zisk ve formě kvalit, jež byly při namlouvání prezentovány

(Nowicki a Searcy 2004). Preference samic pro určité charakteristiky zpěvu se mezi druhy

liší. Samice mohou například preferovat samce schopné zpívat fyziologicky náročný zpěv,

zpěv s velkým repertoárem, případně zpěv charakteristický pro populace určité geografické

oblasti (Nowicki a Searcy 2004). Tyto znaky by pak měly korelovat s vlastnostmi samců,

které zajistí, případně usnadní produkci úspěšného potomstva. Například samci rákosníka

proužkovaného (Acrocephalus schoenobaenus) s větším repertoárem poskytují lepší

rodičovskou péči (Buchanan a Catchpole 2000). Konzistentně vysoká amplituda zpěvu

reflektuje vyšší podíl mimopárových potomků (EPP - extra pair paternity) u samců budníčka

temného (Phylloscopus fuscatus) a zároveň pozitivně koreluje s jejich věkem (Forstmeier et

al. 2002). U samců budníčka většího (Phylloscopus trochillus) je naopak délka zpěvu

faktorem, který se promítá do EPP. Samci s dlouhým zpěvem mají méně cizích potomků ve

vlastním hnízdě než samci s krátkým zpěvem (Gil et al. 2007). Otcové mimopárových mláďat

měli také zpravidla delší zpěv než samci podvedení. Vlastnosti zpěvu tak hrají významnou

roli v intersexuální selekci.

V samčích interakcích spolu jedinci soupeří buď přímo o samice, nebo o zdroje

(teritoria). Protože jsou fyzické konflikty velice energeticky nákladné a nesou s sebou značná

rizika, vyplatí se soupeřícím samcům boji vyhnout (Bradbury a Vehrencamp 1998).

K odhadnutí sil soupeřů bez fyzického konfliktu dochází prostřednictvím signálů, které

reflektují kompetiční kvality (fighting ability, ressource holding power) nebo motivaci

jedinců. Na základě signalizace se pak souboj buď neuskuteční, protože asymetrie mezi

motivací/kompetiční kvalitou je velká a jeden ze soupeřů ustoupí, anebo je tomu naopak

(Vehrencamp 2001). K boji dochází v zásadě ve dvou případech. V prvním případě není

možné výsledek střetu odhadnout ze signálů, protože asymetrie je příliš malá. V druhém

případě by slabší samec ztratil ústupem příliš mnoho, a proto bojuje se značnou motivací.
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Velká motivace může někdy způsobit porážku i fyzicky zdatnějšího soupeře (Grafen 1987).

Zpěv tak může reflektovat kompetiční potenciál a motivaci samců. Ovlivňuje tím průběh

interakcí, čímž se podílí na udržování a obhajobě teritorií.

Pokud ptačí zpěv funguje jako signál kompetiční kvality / motivace jedinců, musí být

nějak zajištěna věrohodnost informace, již nese. Systém je chráněn proti nepravdivé

signalizaci formou poplatku, který si slabší jedinci nemohou dovolit (Zahavi 1975). Existuje

množství “hypotéz“ vysvětlujících fungování takového mechanismu v případě zpěvu. Jednou

z nich je například hypotéza vývojového stresu (developmental stress hypothesis), která

předpokládá závislost vývoje mozkových hlasových center na dostatku potravy v raných

fázích vývoje (Nowicki et al. 1998). Samec schopný kvalitního zpěvu tak ukazuje na

schopnost svých rodičů zajistit mu dostatek zdrojů v kritickém období, a tedy na vlastní geny

vhodné pro výchovu potomstva. Další hypotéza předpokládá, že samotná energetická

nákladnost zpěvu znemožňuje méně kvalitním ptákům investici do náročné hlasové produkce.

Některé studie tuto hypotézu podporují (Ward et al. 2003, Oberweger a Goller 2001), jiné ale

zpochybňují (např. Gaunt et al. 1996). Samotná produkce zpěvu však může být energeticky

náročná, nebo může být spojena s náklady i nepřímo. Zpívající ptáci například nemohou při

zpěvu přijímat potravu nebo se vystavují predaci (Gil a Gahr 2002). Třetí hypotéza navrhuje,

že určité signály (tzv. konvenční) nejsou náročné samy o sobě, ale jejich použití může vyvolat

zvýšenou agresi ze strany ostatních samců. Samci s nižší kompetiční kvalitou, kteří by

nepravdivě takový signál použili k zastrašování soupeřů, by pak museli čelit reakcím

kompetičně kvalitnějších samců (Gil a Gahr 2002).

Práce, které se věnují funkci zpěvu v agresivních interakcích mezi samci, často kladou

důraz na využití různých typů zpěvů během střetu (song matching, song switching) (Todt a

Naguib 2000, Searcy a Beecher 2009). Samci mohou během interakce odpovídat stejným

typem zpěvu, který použil jejich soupeř (song matching), nebo mohou přepnout na jiný typ

zpěvu (song switching). Použití stejného typu zpěvu signalizuje motivaci k agresivnímu

střetu, zatímco přepnutí na jiný typ zpěvu funguje spíš jako signál submisivity a má

agresivnímu střetu předejít. (Todt a Naguib 2000). Někdy může být však i song switching

signálem vyvolávajícím agresi (Searcy et al. 2000). Song matching a song switching jsou však

strategie, které mohou využívat jen ptáci s komplexními repertoáry slabik a typů zpěvu.

Oproti tomu ptáci s jednoduchými repertoáry jsou při regulování agresivních interakcí a

odhadování kompetičních kvalit soupeře odkázáni na základní časové a frekvenční

charakteristiky zpěvu, jako je délka, frekvence, rychlost zpěvu (syllable rate), překrývání

zpěvu (overlapping) apod.
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Velká pozornost byla věnována rozdílům v načasování zpěvů během interakcí (song

alternating, song overlapping). Při vokální interakci se samci často svými zpěvy snaží

nepřekrývat (alterning). Taková komunikace umožňuje určení rolí posluchač vs. zpívající

samec, čímž je zajištěna plnohodnotná výměna signálů. Načasování zpěvů mezi samci pak

může vypovídat o motivaci, vzrušení, nebo sociálním postavení. Pokud si samci “skákají do

řeči“, tedy se navzájem překrývají, jedná se o overlapping. Slouží pravděpodobně jako výzva

soupeře, případně jako zastrašení. (viz review Todt a Naguib 2000, Searcy a Beecher 2009).

Příkladem signálu kompetiční kvality může být frekvence zpěvu. Frekvence zpěvu

často negativně koreluje s velikostí těla (viz review ten Cate et al. 2002). Protože výsledek

střetu je často dán velikostí těla (u pěvců viz Jonart et al. 2007), může frekvence sloužit jako

index velikosti, potažmo schopností soupeře. Frekvence části zpěvu vlaštovky obecné

koreluje s hmotností samců (Galeotti et al. 1997). Playback stimulu o nižší frekvenci způsobil

ústup majitele teritoria u sýkory černohlavé (Poecile atricapillus) (Shackelton a Ratcliffe

1994), což naznačuje, že nižší frekvence zpěvu u tohoto druhu funguje jako signál kompetiční

kvality.

Dalším signálem kompetiční kvality může být hlasitost zpěvu. Samci kosa (Turdus

merula) reagují více na hlasitý zpěv (Todt 1981). Samec ale z konfliktu odstoupí, pokud je mu

po delší dobu přehráván stimul hlasitější, než je jeho vlastní (Dabelsteen 1981). Při vokální

interakci zvyšuje slavík (Luscinia megarhynchos) hlasitost zpěvu o 5 dB, což je mnohem více

než při konfrontaci se zpěvem jiného druhu (Brumm a Todt 2004).

Signalizace kompetiční kvality může být rovněž spojena s produkcí náročných slabik.

Například samci lindušky horské (Anthus spinoletta) s větším počtem snarr elementů ve

zpěvu jsou těžší a jejich teritoria nejsou překrývána teritorii jiných samců. Snarr element tak

může varovat ostatní samce před samci kvalitními (Rehsteiner et al. 1998).


[…]


bych byl v pokušení interpretovat jako projev rozrušení. Dýchací pohyby a vokalizace jsou

synchronizované (Suthers 2004). Pták, který dýchá rychleji v důsledku stresu, by měl rychleji

i zpívat. Na druhou stranu jedinec čelící stresu je sice nucen k větší dechové frekvenci,

zároveň však nemusí být nucen produkovat slabiky s každým nádechem. Naopak si myslím,

že by maximální rychlostí zpěvu při interakci zbytečně ztrácel energii potřebnou pro

překonání stresových podmínek. Studie, zabývající se vlivem samčí interakce na zpěv

v závislosti na dechové frekvenci, mi není známa. Zajímavá je poměrně nevýrazná změna

délky zpěvu, která by mohla být dalším dokladem její závislosti na fyzické kondici.

4.3. Vliv délky a rychlosti přehrávaného zpěvu na intenzitu fyzické agrese

při playbackovém experimentu

V souladu s počátečním předpokladem jsem zjistil, že budníčci reagují intenzivněji na

dlouhé zpěvy. Podobně dlaskovec modrý (Passerina caerulea) reaguje více na dlouhý zpěv

(Lattin a Ritchison 2009). Stejně tak dlouhý zpěv vyvolává silnější reakci u pěnice

hnědokřídlé (Sylvia communis) (Balsby a Dabelsteen 2001) a sýkory uhelníčka (Parus ater)

(Adhikerana a Slater 1993). Intenzivnější reakce na určitý stimul je obecně interpretována tak,

že daný stimul představuje pro držitele větší hrozbu (Searcy a Beecher 2009). V případě

budníčka menšího delší zpěv zřejmě představuje komeptičně kvalitnějšího samce (v lepší

kondici) a tím pádem i větší riziko ztráty teritoria pro testovaného jedince. V takovém případě

bychom ale rovněž předpokládali, že i testovaní samci s delšími zpěvy budou

v playbackových experimentech reagovat intenzivněji. To bylo u jiných ptáků prokázáno.

Například u sýkory koňadry sice dlouhé a krátké zpěvy nevyvolávají odlišnou odpověď, ale

samci s delšími zpěvy reagují intenzivněji (McGregor a Horn 1992). Rovněž u dudka reagují

samci s delšími zpěvy intenzivněji (Martin-Vivaldi et al 2004). U budníčka menšího jsem ale

podobný vztah neprokázal. Intenzita reakce testovaných samců s délkou jejich zpěvu nijak

nekorelovala. Ke stejnému výsledku došel u budníčka menšího McGregor (1988), který

používal nemanipulované stimuly. V mém případě by to mohlo být způsobeno vysokou

motivací všech testovaných samců, kterou dokládá mimořádná agresivita interakcí,

projevující se obecným výskytem fyzických útoků i absencí „pěveckých soubojů“.
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Oproti původnímu očekávání rychlost zpěvu neměla na intenzitu fyzické agrese samců

budníčka průkazný vliv. Studií, které se zabývají vlivem rychlosti zpěvu na agresivní reakce,

je velmi málo. Samci zvonohlíka zahradního (Serinus serinus) reagovali v laboratorních

podmínkách méně na rychlejší zpěv (Cardoso et al. 2007). U střízlíka páskovaného

(Thryothorus pleurostictus) vyvolávalo přehrávání rychlých trylků rychlejší reakci samců

(Illes et al. 2006). Ačkoliv reakce byla opačná, byla rychlost zpěvu v obou případech

interpretována jako signál představující větší hrozbu. U budníčka se rychlost zpěvu mění v

průběhu interakce, nicméně nenašel jsem žádný důkaz o tom, že by rychlost zpěvu

ovlivňovala intenzitu fyzické agrese.

4.4. Vliv délky a rychlosti přehrávaného zpěvu na parametry zpěvu po

playbackovém experimentu

Zpěv testovaných ptáků po playbackovém experimentu ovlivňovala jen rychlost

přehrávaného zpěvu. Zpěv samců po experimentu byl pomalejší a delší, pokud jim byl

přehráván rychlý stimulus a rychlejší, kratší po stimulu pomalejším. Délka přehrávaného

stimulu neměla průkazný vliv ani na rychlost, ani na délku zpěvu testovaných samců. Tyto

výsledky jsou alespoň na prvý pohled vnitřně rozporné. Obecné zrychlení a prodloužení

zpěvu po playbackovém experimentu ukazuje na to, že oba parametry odrážejí větší vzrušení

a/nebo motivaci testovaného ptáka. Tomu by odpovídalo, že rychlý playback následný zpěv

prodlužuje více než pomalý, nikoliv však to, že rychlý playback zrychluje zpěv méně než

pomalý. Jako vysvětlení, ovšem vysoce spekulativní, se snad nabízí jen to, že testovaný

jedinec v případě rychlého playbacku nechce konflikt eskalovat, neboť by mohl přerůst ve

fyzickou agresi. Zároveň však chce prodloužením zpěvu ukázat svoji fyzickou kondici a

připravenost případnou agresi odrazit. Každopádně je zřejmé, že rychlost zpěvu má ve

vnitropohlavní komunikaci budníčka menšího nezpochybnitelný význam nikoliv však jako

indikátor samčích vlastností, ale jako konvenční signál..

4.5. Shrnutí

Délka zpěvu korelovala pouze s velikostí prsních svalů a tukových zásob. Rychlost

zpěvu nekorelovala s žádným fyzickým parametrem. Délka zpěvu tak může být indikátorem

kondice, zatímco rychlost zpěvu zřejmě o fyzických kvalitách nevypovídá. Samci reagovali

více na dlouhé zpěvy, ty tedy mohou představovat nebezpečnějšího soka. Délka zpěvu by pak
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představovala kompetiční vlastnosti. Rychlost přehrávaného stimulu významně ovlivňuje

zpěv po experimentu. Rychlost tak zřejmě signalizuje motivaci interagujících samců.
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