Posudek školitele na magisterskou práci **Pavla Jašky – Zpěv jako signál
kompetičního potenciálu a motivace u budníčka menšího**

Významný podíl při vedení Pavla Jašky obstaral Mgr. Pavel Linhart, neboť téma předložené magisterské práce bylo součástí jeho doktorského projektu. S kolegou Jaškou jsem tedy přišel do styku především při zadání a během zpracování finálního textu. Materiál shromážděný během jedné hnízdní sezóny však zřetelně dokládá jeho mimořádné pracovní nasazení při sběru dat. Nepochybně mu pomáhaly i jeho bohaté ornitologické zkušenosti. Množství času zabralo také zpracování materiálu. Celkově lze konstatovat, že u průměrného studenta bych byl spokojen, kdyby obdobný balík dat shromáždil během dvou sezón. Velmi příjemně jsem byl překvapen i během přípravy vlastního textu. Kolega Jaška se snažil nad získanými výsledky přemýšlet a co nejefektivněji je interpretovat. Současně však osvědčil i, v minulosti nebývalou, kritičnost. Z větší části se zbavil také svého dalšího (zlo)zvyku – vydávat se nejrůznějšími lákavými odbočkami daleko od řešeného tématu. Obojí se v práci projevuje sympatickou úsporností. Text proto vyžadoval jen nevelké množství úprav. Celkově jsem tedy s výkonem Pavla Jašky spokojen, což je umocněno tím, že patří mezi ty studenty u nichž se v průběhu studia projevil zřetelný pozitivní vývoj, který (snad alespoň částečně oprávněně) přičítám svému pedagogickému působení.

Č. B. 31.5. 2010

Roman Fuchs